

へいあん互助会 運営状況

自主基準による情報開示

株式会社へいあん

令和7年3月31日

会 社 概 要

商 号：株式会社へいあん

所 在 地：神奈川県平塚市桜ヶ丘1-35

設立年月：昭和49年2月

代 表 者：相馬秀行

資 本 金：8千万円

関連会社：平安レイサーサービス(株)、山大商事(株)、
さがみライフサービス(株)

事業内容：冠婚葬祭互助会・介護事業

前払式特定取引前受金・互助会加入口数の推移

会計期間	R3.3月期 (48期)	R4.3月期 (49期)	R5.3月期 (50期)	R6.3月期 (51期)	R7.3月期 (52期)
前払式特定取引前受金 (百万円)	12,578	12,246	11,882	11,524	11,156
加入口数 (口)	103,026	99,905	96,840	93,879	90,948

※加入口数は掛金払込みが途中で止まっている保留契約も含みます

婚礼・葬儀施行件数及び売上高の推移

会計期間	R3.3月期 (48期)	R4.3月期 (49期)	R5.3月期 (50期)	R6.3月期 (51期)	R7.3月期 (52期)
婚礼施行組数 (内、会員冠婚施行組数) (組)	192 (33)	407 (40)	409 (36)	261 (33)	222 (24)
冠婚事業連結売上高 (株式会社へいあんの 会員冠婚施行売上高) (百万円)	191 (7)	256 (10)	274 (8)	286 (8)	275 (6)
葬儀施行件数 (内、会員葬儀施行件数) (件)	6,809 (2,879)	6,954 (2,869)	7,521 (2,997)	7,540 (3,057)	7,853 (3,231)
葬儀事業連結売上高 (株式会社へいあんの 会員葬儀施行売上高) (百万円)	7,045 (614)	7,608 (631)	8,302 (661)	8,681 (695)	9,192 (733)

※葬祭施行件数は株式会社はないちりんの施行を含みます

貸借対照表

(株式会社へいあん)

令和7年3月31日現在

(単位:千円)

	勘定科目	金額		勘定科目	金額
流動資産	現金及び預金	1,100,075	流動負債	買掛金・未払金	81,119
	売掛金	163,475		未払費用	63,280
	前払費用	11,260		未払法人税等	52,686
	未収入金	46,712		施行前受金	11,156,973
	その他流動資産	1,049,053		解約返戻預り金	53,499
				その他流動負債	73,716
	流動資産計	2,370,575		流動負債計	11,481,273
固定資産	有形固定資産	821,737	固定負債	預かり建設協力金	3,494
	無形固定資産	16,960		その他固定負債	25,796
	投資有価証券	3,227,370		固定負債計	29,290
	差入保証金	5,000,000		負債合計	11,510,564
	前受業務保証金	1,912,000	純資産	資本金	80,000
	委託事業基金	117,484		利益準備金	20,000
	役務保証機構基金	809,436		その他利益剰余金	2,993,929
	その他固定資産	293,871		その他有価証券評価差額	△35,059
	固定資産計	12,198,858		純資産合計	3,058,870
	資産合計	14,569,434		負債純資産合計	14,569,434

損益計算書

(株式会社へいあん)

令和3年3月期～令和7年3月期

(単位:千円)

勘定科目	R3.3月期 (48期)	R4.3月期 (49期)	R5.3月期 (50期)	R6.3月期 (51期)	R7.3月期 (52期)
売上高	1,717,135	1,725,710	1,753,135	1,802,563	1,852,215
売上原価	1,500,274	1,501,747	1,508,864	1,552,058	1,583,581
売上総利益	216,861	223,963	244,270	250,505	268,634
販売費及び一般管理費	217,728	217,662	213,616	223,817	218,987
営業利益	△867	6,301	30,654	26,688	49,647
営業外収益	228,083	197,754	196,314	203,425	222,324
営業外費用	5,684	7,208	6,193	5,923	7,184
経常利益	221,532	196,847	220,775	224,190	264,786
特別利益	1,177	90	19	9,444	1,329
特別損失	2,950	1,559	1,223	9,807	23,681
税金等調整前当期利益	219,759	195,378	219,571	223,827	242,434
法人税住民税及び事業税	74,661	64,815	78,541	76,788	91,357
法人税等調整額	△1,343	2,104	2,966	△22	△10,937
当期純利益	146,441	128,459	143,997	147,061	162,014

連結貸借対照表

令和7年3月31日現在

(単位:千円)

	勘定科目	金額		勘定科目	金額
流動資産	現金及び預金	5,725,808	流動負債	買掛金	191,553
	売掛金及び契約資産	270,235		未払法人税等・消費税等	338,576
	有価証券	1,893,140		解約手数料戻し損失引当金	1,206
	商品・原材料	197,172		その他流動負債	723,333
	その他流動資産	132,185		流動負債計	1,347,131
	貸倒引当金	△4,364	固定負債	退職給付等に係る負債	212,584
	流動資産計	8,214,178		前払式特定取引前受金	11,070,863
固定資産	有形固定資産	16,793,782		資産除去債務	163,521
	無形固定資産	41,543		その他固定負債	124,160
	投資有価証券	5,308,282		固定負債計	11,571,128
	繰延税金資産	480,704		負債合計	12,918,259
	供託金	1,912,000	純資産	資本金	785,518
	敷金及び保証金	1,482,747		資本・利益剰余金	21,128,270
	その他固定資産	297,973		自己株式	△265,725
				有価証券評価差額	△35,110
	固定資産計	26,317,034		純資産合計	21,612,952
	資産合計	34,531,212		負債純資産合計	34,531,212

連結損益計算書

令和3年3月期～令和7年3月期

(単位: 千円)

勘定科目	R3.3月期 (48期)	R4.3月期 (49期)	R5.3月期 (50期)	R6.3月期 (51期)	R7.3月期 (52期)
売上高	8,344,152	8,972,318	9,669,592	10,081,906	10,597,522
売上原価	6,108,056	6,325,826	6,743,233	6,914,576	7,195,949
売上総利益	2,236,096	2,646,492	2,926,358	3,167,330	3,401,572
販売費及び一般管理費	1,315,959	1,414,347	1,433,875	1,536,167	1,658,834
営業利益	920,137	1,232,145	1,492,482	1,631,162	1,742,738
営業外収益	182,386	150,641	149,666	145,153	159,688
営業外費用	9,773	16,474	14,996	13,525	15,380
経常利益	1,092,750	1,366,312	1,627,153	1,762,790	1,887,046
特別利益	57,519	0	0	18,514	0
特別損失	0	0	24,799	242,729	22,474
税金等調整前当期利益	1,150,269	1,366,312	1,602,353	888,228	1,864,571
法人税住民税及び事業税	399,633	422,916	581,171	602,450	595,007
法人税等調整額	45,082	11,669	△32,013	47,897	△92,879
当期純利益	705,554	931,726	1,053,195	888,228	1,362,443

前払式特定取引前受金の保全状況（R7.3.31現在）

■前払式特定取引前受金残高と保全措置所要額

項目	金額	備考
保全を要する雑収入計上額を含む、前払式特定取引前受金	114億5千万円	
保全措置所要額	57億2千万円	

■保全状況と業界セーフティネット拠出等の額

項目	金額	備考
保全内訳	供託による保全	57億1千2百万円
	供託委託契約による保全	2億円
	保全措置合計	59億1千2百万円
	役務保証機構拠出金	8億9百万円
		横浜地方法務局 現金及び有価証券 互助会保証(株) (一社)全日本冠婚葬祭互助協会

■連結グループの換金性が高い流動資産の保有状況

項目	金額	備考
現金及び預金	57億2千5百万円	
有価証券・投資有価証券	72億1百万円	
供託現金	19億1千2百万円	
合 計	148億38百万円	要保全前払式特定取引前受金残高の134.0%

へいあんグループの社会貢献への取り組み

冠婚葬祭文化振興財団 社会貢献基金

人と人とのふれあいを「冠婚葬祭」を通じてサポートしている私たち(株)へいあんは、そこから生まれる温かいパワーを皆さまのご支援とともに、(一社)冠婚葬祭文化振興財団の社会貢献基金を通じ、さまざまな社会福祉事業やプロジェクトへ還元しています

社会貢献基金助成先実績

■国立大学法人筑波大学 筑波大学附属 大塚特別支援学校

知的障害を持つ高校生が喫茶運営を通じて、高齢者介護福祉施設での利用者や支援員との交流を行う。また知的障害を持つ高校生と持たない高校生が野外活動やアダプテッド・スポーツを通じたインタークルーシブ交流を行う。

■特定非営利活動法人 夏花

劣化が深刻化しているサンゴ礁生態系の減少に対し、再生を阻害している要因である陸域(農地)からの赤土の流出を防止するために農地の周辺に在来植物によるグリーンベルト植栽を行う。

寄付等の社会貢献

地元・我が国の発展、世界平和を願い、寄付等を通じて社会貢献を実践しております。

■能登半島地震 義捐金と食料支援

道路・水道などのインフラにも甚大な被害を被った石川県への義捐金に加え、当社グループの製品であるシェフの逸品レトルトカレーとご飯のセット1000食を寄付。

■平塚市役所 社会福祉増進寄付

小学生の子供の居場所づくりをはじめ、中学生の生活困窮世帯への学習支援、で就職・進学へ繋げ子供の貧困の連鎖を断つ。子供の貧困対策に取り組む平塚市へ寄付。

■神奈川県まなびや基金 寄付

県立高校の耐震化や特別支援学校の新設、教育施設全般の老朽化対策などの教育環境整備を進めている神奈川県まなびや基金へ寄付。

■災害支援協定 神奈川県寒川町

突発的な大災害時に迅速な支援活動、救済活動を行うよう災害支援協定を締結。災害時に自治体の要請を受けて活動を行う。

へいあんグループの社会貢献への取り組み

寄付等の社会貢献

■東日本大震災 義捐金

2011年、宮城県沖を震源とする地震と津波で甚大な被害が発生した東日本大震災。被災地復興にお役立ていただくため日本赤十字社を通じて義捐金を拠出。

■熊本地震 義捐金

2016年に熊本県と大分県で相次いで発生した内陸型地震で大きな被害が発生した熊本地震。救援・復興にお役立ていただくために、日本赤十字社を通じて義捐金を拠出。

■平成30年7月豪雨 義捐金

西日本を中心に記録的な大雨が降り続いた「平成30年7月豪雨」。被災地の皆様の復興にお役立ていただくため、日本赤十字社を通じて義捐金を拠出。

■コロナ禍 平塚市寄付

ALLひらつか！飲食店サポータープロジェクト

2020年、新型コロナウイルス感染症により大きな経済的被害を受けた地元平塚を応援するため平塚市へ寄付金を拠出。地元飲食店の支援のため、平塚商工会議所のプロジェクトに参加。

■日本ユニセフ 新型コロナウイルス緊急募金

2020年、世界的に蔓延した新型コロナウイルスのパンデミックによる深刻な影響から子供たちとその家族を守るための日本ユニセフ新型コロナウイルス緊急募金に寄付。

■日本ユニセフ

世界の子供たちの命と健康、未来を守る日本ユニセフの活動に寄付。

■新型コロナウイルス 介護施設にマスク寄付

2020年、新型コロナウイルスのパンデミックにり日本国内のマスク不足が深刻に。当社の在庫1万枚を平塚市内の介護施設へ寄付。

■NPO法人 フードバンク湘南 寄付

品質に問題がないにもかかわらず廃棄される「食品ロス」この食品ロスの削減と生活困窮の解消を目的に2023年に地元湘南で活動するフードバンク湘南へ寄付。